
MEMBROS NATOS

Diretor Diretor Associado

Prof. Dr. Márcio Antonio Cataia Prof. Dr. Emilson Pereira Leite

CHEFIAS

DGRN: Prof. Dr. Alfredo Borges de Campos Vice-Chefe: Profa. Dra. Ana Elisa Silva de Abreu

DGEO: Profa. Dra. Adriana Maria Bernardes da Silva Vice-Chefe: Profa. Dra. Tânia Seneme do Canto

DPCT: Profa. Dra. Janaina Pamplona da Costa Vice-Chefe: Profa. Dra. Flávia L. Consoni de Mello

Coord. CG: Profa. Dra. Regina Célia de Oliveira Vice-Coord. CG: Prof. Dr. Ricardo Perobelli Borba

Coord. CPG: Prof. Dr. Marko A S Monteiro

Coord. Extensão: Prof. Dr. Roberto Greco Vice-Coor. Ext: Profa. Dra. Carolina Zabini

DOCENTES TITULARES DOCENTES SUPLENTES

Prof. Dr. Alvaro Penteado Crósta  Prof. Dr. Ruy de Quadros Carvalho

Profa. Dra. Leda Maria Caira Gitahy Prof. Dr. Giorgio Basilici

Profa. Dra. Carolina Penteado N Moreto -

Prof. Dr. Ricardo Castillo Profa. Dra. Maria José Maluf de Mesquita

Prof. Dr. Alessandro Batezelli Prof. Dr. André Tosi Furtado

DISCENTES TITULARES DISCENTES SUPLENTES

Pós-Graduação: 

Kezia Andrade dos Santos  Marco Antônio Baleeiro Alves

Luiz Fernando Vieira dos Santos sem representação

Graduação:  

Everton de Oliveira Ribeiro Ygtea Ciriano Castellano

Henrique Nicolas Silva Aguiar sem representação

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS TITULARES TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS SUPLENTES

Dailto Silva Nara Sbrissa Rossi

- Arthur Martins Teles Bufon

MEMBROS CONVIDADOS                              

Coordenadora da Comissão de Biblioteca Profa. Dra. Claudete de Castro Silva Vitte

Coordenador da Comissão de Pesquisa Prof. Dr. Lindon Fonseca

Coordenador da Comissão de TIC Prof. Dr. Alexandre Campane Vidal

Secretário da Congregação: Antonio Marcos Pereira de Moura

TOTAL DE MEMBROS: 19   QUORUM MÍNIMO: 11

CONGREGAÇÃO

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS - UNICAMP

250ª REUNIÃO ORDINÁRIA

15/12/2021 - 14h - Via Remota (meet.google.com/nkp-bdxf-obn)

COMPOSIÇÃO



CIDADE UNIVERSITÁRIA "ZEFERINO VAZ"

Instituto de Geociências, 10 de dezembro de 2021.

fls. 1-2

a)

b) Apresentação Adunicamp -

EXPEDIENTE

Calendário de Reuniões Oridinárias da Congregação do Instituto de 

Geociências - 2022
fls. 3-4

Inscrições

Comissões: Graduação; Pós-graduação; Pesquisa; Extensão; 

Biblioteca; TIC; Laboratórios

Departamentos

ORDEM DO DIA:

PARA HOMOLOGAÇÃO:

1
Composição da Comissão de Avaliação - Progressão Carreira PAEPE - 

2022
DIR

2

Relatório de atividades da Dra. Glicia Vieira para solicitar nova 

adesão de pesquisadora colaboradora no sistema do 

SIARH/SGP, conforme parecer DPCT nº 72/2021. Ad referendum 

de 11/11/2021.

DPCT fls. 05-12

3

Alterações solicitadas na proposta de reoferecimento do curso 

de Extensão GEO-125-03 – Mobilidade elétrica: políticas, 

planejamento e oportunidades de negócio, nos itens carga 

horária total para 60 horas e o pré requisito grau de 

escolaridade para médio completo, Professora responsável 

Flávia Consoni de Mello, bem como os pareceres emitidos 

respectivamente pelo Professor Ruy Quadros e CE nº 19/2021. 

Ad referendum de 12/11/2021.

EXT fls.13-14

4

Resultado para escolha do Coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Geografia, em reunião extraordinária do 

colegiado realizada em 19/11/2021, em que foi escolhido o 

Prof. Dr. Raul Reis Amorim – mandato: 01/12/2021 a 

30/11/2023, conforme deliberação da Comissão de Pós-

Graduação – IG/Unicamp nº 58/2021. Ad referendum de 

23/11/21.

SPG fls. 15-16

Dirijo-me a Vossa Senhoria, a pedido do Senhor Diretor, a fim de convocá-lo (a) para a 250ª 

Reunião Ordinária da Congregação, fixada para o dia 15 de dezembro de 2021, 14h, via 

Google Meet: meet.google.com/nkp-bdxf-obn

Ata da 249ª Reunião Ordinária da Congregação - outubro/2021

Apresentação Prefeitura do Campus - Juliano Finelli



5

Relatório de atividades da Dra. Rubia Quintão para solicitar 

nova adesão de pesquisadora colaboradora no sistema do 

SIARH/SGP, conforme parecer DPCT nº 72/2021. Ad referendum 

de 02/12/2021.

DPCT fls. 17-25

6

Primeiro Termo de Apostilamento celebrado entre CEPEL e 

Universidade Estadual de Campinas, com interveniência da 

Fundação de Desenvolvimento da Unicamp, visando a 

prorrogação do prazo de execução por 10 (dez) meses, a partir 

de 29/01/2022, do projeto de pesquisa “Metodologia de 

indicadores de avaliação e mensuração de benefícios das linhas 

de P&D+I do CEPEL: impactos estratégicos e econômicos - Etapa 

2”, conforme Projeto Básico e Termo de Referência, partes 

integrantes e complementares do Contrato nº 252/2020. Ad 

referendum de 07/12/21.

PESQ fls.26-32

7

Resultado da Eleição para escolha da Professora Doutora 

Adriana Maria Bernardes da Silva para Chefia do Departamento 

de Geografia, para o período de 01.12.2021 a 30.11.2023, com 

designação da Professora Doutora Tania Seneme do Canto, na 

qualidade de Vice-Chefe. Ad referendum de 09/12/2021.

DGEO fls.33-38

8

Ata da quarta reunião da comissão julgadora de livre docência, 

na área de Ciências da terra, Disciplina GM 082 – Geociências 

para o ensino fundamental e médio, do departamento de 

política científica e tecnológica, do Instituto de Geociências, da 

Universidade Estadual de Campinas, ao qual se inscreveu o 

Professor Doutor Roberto Greco

RH fls. 39-40

9

Ata da quarta reunião da comissão julgadora do concurso de 

Livre Docência, na área de Geologia, Disciplina GE 901 – 

Prospecção, do Departamento de Geologia e Recursos Naturais,  

do Instituto de Geociências, da Universidade Estadual de 

Campinas, ao qual se inscreveu a Professora Doutora Maria José 

Maluf de Mesquita.

RH fls. 41-43

10

Ata da quarta reunião da comissão julgadora do concurso de 

livre docência, na área de Geografia, Disciplina GG 037 ± A 

reorganização do território Brasileiro no período da 

globalização: A informação, do departamento de Geografia, do 

Instituto de Geociências, da Universidade Estadual de 

Campinas, ao qual se inscreveu a Professora Doutora Adriana 

Maria Bernardes da Silva.

RH fls. 44-46

11

Ata da quarta reunião da comissão julgadora do concurso de 

livre docência, na área de geografia, Disciplinas GF 806 – Estágio 

supervisionado de Geografia I E GF 901 – Estágio 

supervisionado de Geografia II, do Departamento de Geografia, 

do Instituto de Geociências, da Universidade Estadual de 

Campinas, ao qual se inscreveu o Professor Doutor Rafael 

Straforini

RH fls. 47-49



12

Ata da sexta reunião da comissão julgadora do concurso de livre 

docência na área de Ciências da Terra, na disciplina GN101 - 

Ciência, Tecnologia e Sociedade, do DPCT. Candidatas 

habilitadas: Profas. Dras. Janaína Oliveira Pamplona da Costa e 

Flávia Luciane Consoni de Mello. 

RH fls. 50-53

13

Resultado da Eleição para escolha de dois membros Titulares e 

um Membro suplente da Comissão do Programa de Pós-

Graduação em Geografia do Instituto de Geociências da 

Universidade Estadual de Campinas.

SPG fls.54-58

PARA APROVAÇÃO:

14

Relatório Final de Atividades do Dr. Rogério Bezerra da Silva 

como pós-doc, bem como o parecer emitido pela Profa. Dra. 

Flávia Consoni de Mello.

DPCT fls. 59-64

15

Relatório de Atividades Final da Dra. Carolina Baldin como pós-

doc, bem como o parecer emitido pela Profa. Dra. Flávia 

Consoni de Mello.

DPCT fls.65-69

16

Relatório de Atividades Final do PPPD Dra. Priscila Emerich 

Souza, bem como o  parecer emitido pelo Prof. Dr.Wanilson Luiz 

Silva.

DGRN
fls.70-

111

17

Relatório de Atividades e renovação do PPPD Dr. Mohammad 

Hassan Tayebi, bem como o parecer emitido pela Profa. Dra. 

Fresia Soledad Ricardi Torres Branco.
DGRN

fls.112-

130

18

Aprovação da Renovação de Professor Colaborador do Prof.Dr. 

Alberto Lobão da Silveira Cunha, bem como o parecer emitido 

pelo Prof. Dr. Pedro Wagner Gonçalves

DGRN
fls.131-

135

19

Renovação do termo de adesão da Dra. Glicia Vieira dos Santos, 

como pesquisadora colaboradora, bem como o parecer emitido 

pela Profa. Dra. Flávia Consoni de Mello.
DPCT

fls.136-

140

20

Renovação da adesão da Dra. Rubia Auxiliadora Constancio 

Quintão no Programa de Pesquisador Pós-doc, bem como o 

parecer emitido pelo Prof. Maurício Compiani
DPCT

fls.141-

147

21

Renovação da adesão da Dra. Vanessa Gayego Bello Figueiredo 

ao Programa de Pesquisador Colaborador, bem como o parecer 

emitido pela Relatora, Professora Doutora Maria Tereza Duarte 

Paes

DGEO
fls.148-

205

22

Adesão do Dr. José Maria Trajano Vieira no Programa de 

Pesquisador Pós-doc-PPPD, supervisora Profa. Dra. Leda 

M.Caira Gitahy.

DPCT
fls.206-

236

23

Adesão da Dra. Luciana Cristina Lenhari da Silva no Programa de 

Pesquisador Visitante Convidado, bem como parecer emitido 

pelo Prof. Roberto Greco.
DGEO

fls.237-

249



24

Adesão do Dr. Marcelo da Silva Gigliotti ao programa de 

pesquisador colaborador, bem como parecer emitido pela 

Professora Doutora Regina Celia de Oliveira

DGEO
fls.250-

275

25

Relatório de Atividades do Prof. Dr. Alexandre Campane Vidal, 

referente ao período de 01/08/2016 a 31/07/2021

bem como os pareceres  das Comissões de Graduação, Pós-

Graduação e do Relator Prof. Dr. Alessandro Batezelli

DGRN
fls.276-

325

26

Relatório de Atividades do Prof. Dr. Jefferson de Lima Picanço, 

referente ao período de 01/10/2018 a 30/09/2021 bem como 

os pareceres  das Comissões de Graduação, Pós-Graduação e do 

Relator Profa. Dra. Ana Elisa Silva de Abreu

DGRN
fls.326-

379

27

Relatório Científico Parcial referente às atividades 

desenvolvidas no período de 01/10/2020 a 30/09/2021 no 

âmbito do processo Fapesp 2018/17114-2 Reserva Técnica para 

Infraestrutura Institucional de Pesquisa

PESQ
fls.380-

390

28

Proposta de contrato a ser celebrado entre a Confederação 

Nacional da Indústria (CNI) e a Universidade Estadual de 

Campinas (Unicamp) com interveniência administrativa da 

Fundação de Desenvolvimento da Unicamp (Funcamp) 

objetivando a execução do Projeto de Pesquisa intitulado 

“Concepção e Implementação de Rede e Plataforma de 

Integração para Competitividade da Indústria”, sob 

responsabilidade do Prof. Dr. Sergio Luiz Monteiro Salles Filho

PESQ
fls.391-

403

29
Acordo de cotutela com a Universidade de Maastricht, para o 

aluno de doutorado Rodrigo Ito.
SPG

fls.404-

416

31
Projeto Político Pedagógico (PPP) do curso de Geografia 

(BACHARELADO E LICENCIATURA)
SG

fls.417-

662

32
Projeto Político Pedagógico (PPP) do curso de Geologia 

(BACHARELADO)
SG

fls.663-

783

33

Credenciamento de Professor Colaborador na Graduação – Prof. 

Dr. Marta Henriques Jácomo, para ministrar durante o próximo 

ano letivo a disciplina GE122 - Tópicos Especiais em Geologia: 

Petrofísica e suas Aplicações em Geologia, sob a 

responsabilidade do Prof. Dr. Gelvam André Hartmann

SG
fls.784-

785

34

Credenciamento de Professor Colaborador na Graduação – Prof. 

Dr. Carlos Alberto Lobão da Silveira Cunha para ministrar 

durante o próximo ano letivo as seguintes disciplinas dos Cursos 

de Graduação em Geologia e Geografia: GN111, GN106, GN208, 

GE005, GE006, GE124,

GE125, GE126, GE913, GE915 e GE916

SG
fls.786-

787



35

(DESTAQUE DIRETORIA) Proposta de Calendário do Processo de 

Promoção Mérito para os níveis MS-3.2, MS-5.2 e MS-5.3 da 

Carreira do Magistério Superior (MS) do Instituto de 

Geociências ano 2022.

RH fls.788


